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Abstrakt

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou periferní paréza nervus

facialis

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je seznámení s teoretickými podklady o uvedené

diagnóze a následně vypracování kazuistiky fyzioterapeutické péče pacientky

s diagnózou periferní paréza nervus facialis.

Metodika práce:

Bakalářská práce obsahuje teoretické poznatky o periferní paréze nervus facialis

včetně vyšetření a možné léčby, zejména fyzioterapeutické. Jsou uvedeny

také anatomické souvislosti a porovnání s centrální parézou. Speciální část je

zpracována formou kazuistiky pacientky s diagnózou periferní paréza nervus facialis,

která obsahuje anamnézu, vstupní kineziologický rozbor, jednotlivé terapie, výstupní

kineziologický rozbor včetně zhodnocení efektu terapie.
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 periferní paréza, nervus facialis, Bellova obrna, metoda sestry Kenny, terapie,

mimické svaly

Abstract

Thesis title:

The case report on the physiotherapy treatment for a patient diagnosed

with peripheral facial palsy

Aim of the thesis:

The aim of the bachelor thesis is to study the theoretical background

of the diagnosis of facial palsy and to develop a case report on the physiotherapy

treatment for a patient diagnosed with peripheral palsy of nervus facialis.

Methods used:

The bachelor thesis contains theoretical findings about peripheral palsy

of nervus facialis parse, including physical examination and possible treatment,

especially the physiotherapeutic one. The anatomical context and a comparison with

the central palsy are also dealt with. The special part consists of the case report

on a patient diagnosed with peripheral palsy of nervus facialis, and contains anamnesis,

initial kinesiological analysis, individual therapies and final kinesiological analysis

including an assessment of the effect of the therapy.
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peripheral palsy, nervus facialis, Bell's palsy, nurse Kenny's method, therapy,
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1. Úvod

Cílem této bakalářská práce je seznámení s diagnózou periferní paréza nervus

facialis a následně vytvoření kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacientku s touto

diagnózou. Nejčastěji se v populaci vyskytuje akutní idiopatická faciální paralýza,

častěji nazývána Bellova obrna, kterou má diagnostikovanou i pacientka uvedená

ve speciální části.

Práce se skládá z části teoretické a speciální. Teoretická část práce začíná

seznámením s anatomií periferního nervu obecně, poté konkrétně s lícním nervem

a také se svaly hlavy. Dále práce popisuje poranění periferních nervů a seznamuje

s rozdílem mezi centrální a periferní parézou. Následně jsou uvedeny typy paréz lícního

nervu, kdy největší část je věnována typu perifernímu včetně etiologie a konkrétně

Bellově paréze. Poté je objasněn klinický obraz periferní a centrální parézy nervus

facialis. Teoretická část je zakončena vyšetřením a léčbou farmakologickou a zejména

léčbou fyzioterapeutickou.

Speciální část je vytvořena formou kazuistiky pacientky s diagnózou periferní

paréza nervus facialis, konkrétně s Bellovou obrnou. Tato část obsahuje anamnézu

pacientky, vstupní a výstupní kineziologický rozbor a jednotlivé terapie. Na závěr je

uvedeno zhodnocení efektu terapie. Celá tato část byla zpracována během odborné

praxe v Oblasti nemocnici Kladno v termínu od 7. 1. do 1. 2. 2019.
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Část teoretická

2. Anatomie

2.1. Periferní nerv

Periferní nerv je složen z pojivové tkáně a nervových složek. Tyto struktury

pojivové tkáně vytvářejí endoneurium, perineurium a epineurium, která chrání nervová

vlákna a axony (Flores et al., 2000). Endoneurium pokrývá jednotlivé axony,

které tvoří fascikly. Fascikly jsou obaleny perineuriem. Soubor fasciklů je obalen

epineuriem a vytváří vlastní nerv. (Ambler, 2013) Nejmenší funkční jednotkou jsou

nervová vlákna, která můžou být myelinizovaná nebo nemyelinizovaná (Flores et al.,

2000). Periferní nervy zahrnují 12 páru kraniálních nervů vystupujích z mozku nebo

mozkového kmene a 31 párů míšních nervů vystupujících z míchy (Hansen, 2019).

2.2. Nervus facialis

Nervus facialis je VII. hlavový nerv, jehož přesný název je nervus

intermediofacialis. Nervus facialis je hlavně motorický nerv, přičemž n. intermedius je

nerv smíšený s vlákny senzitivními, senzorickými i parasympatickými. (Ambler, 2013)

Dle Seidla a Obenbergera (2004) část motorická inervuje mimické svaly a m. platysma,

část senzorická inervuje chuťová vlákna předních 2/3 jazyka, část vegetativní slznou

žlázu a slinné žlázy a část senzitivní vnější zvukovod, bubínek a část boltce.

Dle Čiháka (1997) lícní nerv vystupuje v tzv. mostomozečkovém úhlu,

tedy mezi pontem, cerebellem a medulou oblongatou. Pfeiffer (2007) uvádí, že jádro

lícního nervu (nucleus nervi facialis) se nachází v pontu, jehož kořenová vlákna

v parenchymu pontu jdou okolo šestého hlavového nervu - nervu abducens, čímž tvoří

hrbolek (colliculus) lícního nervu. Podle Amblera (2011) nervus facialis vstupuje

do Fallopova kanálu (canalis facialis Fallopii) skrz vnitřní zvukovod, dále pokračuje

kolem středoušní dutiny a vychází přes foramen stylomastoideum z lebky, kdy se dále

větví pod příušní slinnou žlázou na koncové větve inervující mimické svalstvo.

Hlavní větve, které vystupují z Fallopova kanálu, jsou n. petrosus major vedoucí

parasympatická vlákna do slzné žlázy, n. stapedius inervující m. stapedius, dále chorda
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tympani obsahující chuťová vlákna předních 2/3 jazyka a vlákna sekretorická

pro podjazykovou a podčelistní žlázu (Ambler, 2011), n. auricularis posterior,

který senzitivně inervuje část kůže ušního boltce, r. digastricus důležitý pro motorickou

inervaci části m.digastricus a r. stylohyoideus inervující m. stylohyoideus (Čihák,

1997).

Obrázek 1: Nervus facialis při průchodu pyramidou. (Zdroj: Ambler, 2013:235)

2.3. Svaly hlavy

Mezi svaly hlavy patří dle Čiháka (2011) mnoho svalových skupin, které bývají

často spojeny s různými orgány, avšak liší se funkcí i původem. Řadí mezi ně svaly oční

koule, jazyka, měkkého patra a hltanové úžiny, hltanu, hrtanu, středního ucha a také

svaly žvýkací a mimické, které jsou rozebrány podrobněji.

2.3.1. Žvýkací svaly

Žvýkací svaly jsou inervované z třetí větve V. hlavového nervu trigeminu, která

se nazývá n. mandibularis, a jsou z 1. žaberního oblouku (Čihák, 2011). Svaly se upínají

na dolní čelist a jsou kryté fascií (Hudák et al., 2015). Mezi žvýkací svaly patří

m. temporalis, m. masseter, m. pterygoideus medialis a m. pterygoideus lateralis.
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Musculus temporalis

Musculus temporalis (sval spánkový) vede z fossa temporalis přes vnitřní stranu

arcus zygomaticus a upíná se k processus coronoideus mandibulae. Jeho funkcí je

přitahování dolní čelisti k horní, tedy zavírání úst. (Čihák, 2011)

Musculus masseter

Musculus masseter (zevní sval žvýkací) je tvořen dvěma částmi pars

superficialis, která je větší, a menší pars profunda. Zevní sval žvýkací začíná na arcus

zygomaticus, pars superficialis se upíná na angulus mandibuale a tuberositas

masseterica a pars profunda na střed zevní plochy ramus mandibulae. Funkcí svalu je

elevace mandibuly, přičemž současně pars superficialis táhne čelist dopředu a pars

profunda u novorozenců táhne čelist dozadu, což je důležité při mechanismu sání

u novorozenců a kojenců. (Čihák,2011)

Musculus pterygoideus medialis

Silný sval musculus pterygoideus medialis (vnitřní křídlový sval) vede od fossa

pterygoidea a tuber maxillae k vnitřní ploše angulus mandibulae, přímo na tuberositas

pterygoidea. Pokud se aktivují obě strany, je jeho funkcí elevace mandibuly a je

synergistou m. masseter. Pokud se aktivuje pouze jedna strana, táhne sval mandibulu

opačně, což je důležité pro třecí žvýkací pohyby. (Čihák, 2011)

Musculus pterygoideus lateralis

Menší musculus pterygoideus lateralis (zevní křídlový sval) má horní a dolní


[…]


dobře spolupracovalo. Pacientka byla velmi spokojená a ještě ji čekají 4 terapie,

které plánuje dochodit, ale subjektivně má pocit, že už nejsou skoro potřeba.
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11. Závěr

Tato práce byla pro autorku velmi přínosná, jelikož měla možnost aplikovat

metody, které se naučila během studia, a blíže se seznámit s vybranou diagnózou.

Diagnóza periferní paréza nervus facialis může potkat každého. Velmi pozitivně

hodnotí možnost aplikovat metodu PNF, která je náplní V. a VI. semestru studia, avšak

bohužel autorka dosud neznala diagonály pro hlavu a krk, které by mohly být jinak

využity v souvislosti s klinickým obrazem pacientky. Dále bylo přínosné sledovat

pacientku po celou dobu terapie a vidět postupné zlepšování. S pacientkou se velmi

dobře spolupracovalo, neboť důsledně dodržovala režimová opatření a domluvené

autoterapie, což mělo svůj podíl na zlepšování. Vzhledem k výraznému zlepšení

klinického stavu pacientky se dá očekávat navrácení svalové síly na stupeň 5.

Pro pacientku i při tak vysokém věku je prioritou návrat klinického stavu bez následků.

Při zpracovávání teoretické části bylo pro autorku velice přínosné studování

zahraniční literatury v dané problematice včetně užití citačních norem.

Cílem bakalářské práce bylo zpracování teoretických podkladů o diagnóze

periferní paréza nervus facialis a následné vytvoření kazuistiky fyzioterapeutické péče

o pacientku s touto diagnózou. Cíle byly splněny.

Závěrem by autorka ráda poděkovala za možnost odborné praxe v Oblastní

nemocnici Kladno, kde se mohla setkat právě s touto diagnózou, která se na jiných

pracovištích vyskytuje velmi výjimečně.
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Příloha č. 1 - Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

Příloha č. 2 - Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964

ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými

právními předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků

vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe v Oblastní nemocnici Kladno, a.s.,

nemocnice Středočeského kraje, Vančurova 1548, Kladno, 272 59, kde Vás příslušně

kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky

Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce

na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

periferní paréza n. facialis.

Cílem této bakalářské práce je přiblížení diagnózy Periferní paréza n. facialis,

zpracování kazuistiky a ověření efektivity fyzioterapeutických postupů, které řešitel

zvolil k léčbě této diagnózy.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele:

Dominika Rejzková Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení:

Dominika Rejzková Podpis:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum: ………....................

Jméno a příjmení pacienta: .......................................... Podpis pacienta: .................
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v. - vena

RTG - rentgen

CT - výpočetní tomografie

MRI - magnetická rezonance

EMG - elektromyografie

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace

UK FTVS - Univerzita Karlova Fakulta tělesné výchovy a sportu

DKK - Dolní končetiny

HKK - Horní končetiny

BMI - Body Mass Index

HK - Horní končetiny

m. - musculus

n. - nervus

bpn - bez patologického nálezu

a. - arterie

ADL - Activities of daily living

MMSE - Mini Mental State Exam

Th - hrudní

L - bederní

bilat. - bilaterálně

AGR - antigravitační relaxace

PIR - postizometrická relaxace

ST - svalový test

Cp - krční páteř

KR - kineziologický rozbor
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Příloha č. 6 - Nervus facialis

Nervus facialis (Zdroj: Hudák, Kachlík et al., 2015:382)

Příloha č. 7 - MMSE Psaní

V rámci MMSE v části Psaní, kde měla pacientka napsat libovolnou větu.

Příloha č. 8 - MMSE Malování dle předlohy

V rámci MMSE v části Malování podle předlohy, kdy měla pacientka překreslit

obrazec.
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