# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno vedoucího práce:**

Mgr. Irena Novotná

**Jméno diplomanta:**

Dominika Rejzková

**Název diplomové práce:**

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou periferní paréza nervus facialis

**Cíl práce:**

Cílem je seznámení s teoretickými podklady o uvedené diagnóze a následně vypracování kazuistiky fyzi

<b>1. Náročnost tématu na:</b> průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody x

<b>2. Kritéria hodnocení práce:</b> stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

**3. Využitelnost výsledků práce v praxi:** průměrná

Práci hodnotím jako výbornou. Teoretická východiska jsou adekvátním podkladem pro vypracování speciální části. Studentka prokázala schopnost plně se přizpůsobit možnostem pacienta a dle toho volila i pohybovou terapii. Práce zcela splňuje stanovený cíl.

**5. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO

**6. Navržený klasifikační stupeň**

výborně

**Datum:** 5.5.2019

**Podpis vedoucího DP**